—1—

北京神州比杰定额标准技术研究中心文件北京神州比杰定额标准技术研究中心文件北京神州比杰定额标准技术研究中心文件北京神州比杰定额标准技术研究中心文件
训字〔2013〕4 号

关于举办关于举办关于举办关于举办““““船舶船舶船舶船舶行业行业行业行业劳动定额定员标准制定与管理劳动定额定员标准制定与管理劳动定额定员标准制定与管理劳动定额定员标准制定与管理

专题培训暨船舶企业专题培训暨船舶企业专题培训暨船舶企业专题培训暨船舶企业工时工时工时工时定额标准共享与定额标准共享与定额标准共享与定额标准共享与服务服务服务服务机制研讨会机制研讨会机制研讨会机制研讨会””””的通知的通知的通知的通知

各有关单位：各有关单位：各有关单位：各有关单位：

为落实中央对科学发展观的要求，针对国家“十二五”规划纲要提出的“加快劳动标准

体系建设，加强劳动定额标准管理”的工作任务，结合全国劳动定额定员标准化技术委员会

关于建立行业（地区）劳动定额标准体系建设的总目标，帮助企业提升劳动定额管理水平，

从根本上解决企业基础管理存在的突出问题，实现企业做优做强的目标。我们在成功举办了

多期全国性劳动定额定员标准制定与管理培训的基础上，现根据国资委关于企业开展管理提

升活动的指导意见（国资发改革〔2012〕23 号），决定于 2013 年 5 月 14-20 日在中国科技

城——四川·绵阳举办“船舶行业劳动定额定员标准制定与管理专题培训暨船舶企业工时定

额标准共享与服务机制研讨会”。现将有关事项通知如下，望船舶行业主管部门、企事业单位

积极安排相关人员在 2013 年 4 月 30 日前报名。

一、一、一、一、组织单位组织单位组织单位组织单位

主管单位：全国劳动定员定额标准化技术委员会

国家人力资源和社会保障部教育培训中心

承办单位：北京神州比杰定额标准技术研究中心

支持单位：四川省比杰多媒体网络有限公司

协办媒体：《中国定额研究与应用》杂志

中国定额网 www.zgdew.cn

二、二、二、二、会议宗旨会议宗旨会议宗旨会议宗旨

1. 培训定额定员专业技术人员，为船舶企业培养满足现代造船工业生产管理的专业定额

管理与技术人才；

2. 研究如何构建船舶行业各类企业劳动定额标准体系，探索定额标准知识共享与服务机

制建设，创建和谐的劳动关系；

3. 探讨如何建立符合船舶企业生产管理实际、产品及设备特性的企业劳动定额标准，为

船舶企业成本控制、产品报价、薪酬考核、生产计划等管理提供技术手段和科学合理的信息

化解决方案；

—2—

4. 提升船舶企业管理水平，尤其是劳动定额管理水平，帮助船舶企业实现定额管理信息

化。

三、三、三、三、会议主要内容会议主要内容会议主要内容会议主要内容

主要议题 主要内容

劳动定员

定额标准

化专题讲

座

第一部分 劳动定员定额标准化

1.1 劳动定员定额标准化的意义及功能；

1.2 劳动定员定额标准体系；

1.3 工时定额标准编制原理及方法。

第二部分 工作分析与劳动定额

2.1 工作分析与劳动定额概述；

2.2 工作研究、工作分析的方法和工具；

2.4 企业工作分析案例；

2.5 常用劳动定额制定方法体系简介；

2.6 劳动定额制定方法及选择。

企业（行

业）劳动

定额管理

专题讲座

第三部分 企业（行业）劳动定额管理

3.1 企业（行业）劳动定额标准编制的基本方法；

3.2 企业（行业）劳动定额制定与管理案例；

3.3 企业劳动定额管理案例。

第四部分 企业管理精细化与定额标准化——兼谈企业如何开展管理提升活动

4.1 企业精细化与定额标准化；

4.2 企业信息化与定额管理信息化；

4.3 企业精细化管理及其信息化过程中存在问题的解决途径。

计算机辅

助定额制

定与管理

第五部分 劳动定员定额标准计算机辅助管理

5.1 计算机辅助工时定额管理及其成本（价格）核算管理软件技术介绍、技术

演示及信息化解决方案介绍；

5.2 企业成功运用计算机辅助工时定额管理系统进行劳动定额制定及其管理的

具体经验介绍。

船舶行业

特有工种

工时定额

标准制定

与管理培

训、研讨、

交流

第六部分 船舶行业特有工种工时定额标准制定与共享机制研讨

6.1 钢质船体、轮机船上安装、造船电气设备、船用柴油机、特辅机、仪器仪

表、船舶轮机钳工修理、船用阀门制造、船舶修理等各工种工时定额标准制定

与管理；

6.2 船舶企业工时定额标准制定与共享机制研讨
组织长期从事船舶企业工时定额标准制定并参与中船集团劳动定额标准

编制工作的资深专家，共同探讨如何利用计算机辅助技术构建符合船舶企业技

术组织条件的工时定额标准，针对企业生产与管理实际开展工时定额标准制定

与共享服务的合作机制进行探讨。

参与标准共享与研讨的单位可以会员优惠价格获得“船舶行业通用劳动定

额管理系统软件（标准版）”，内含比较完整的船舶行业劳动定额标准。

参加此次培训的学员，符合条件的可报名直接参加由国家人力资源和社会保障部教育培

—3—

训中心与北京神州比杰定额标准技术研究中心联合开展的“定员定额管理岗位能力证书”考

试（需缴纳认证考试费 800 元/人<含考试费、认证费、证书费等>）。考试合格后，由国家人

力资源和社会保障部教育培训中心统一颁发“定员定额管理师岗位能力证书”，该证书全国通

用，可在国家人力资源和社会保障部教育培训中心网站查询。认证考试详情请电话咨询北京

神州比杰定额标准技术研究中心，索取相关资料。

四、四、四、四、参会对象参会对象参会对象参会对象

1 船舶行业相关企业定额主管部门领导；②船舶行业企事业单位分管定额工作的领导以

及工艺制造部、财务价格部、人力资源部、生产管理部、信息化管理部门等相关领导；③定

额专业技术管理人员;生产一线定额管理人员。

五、五、五、五、培训时间、地点及费用培训时间、地点及费用培训时间、地点及费用培训时间、地点及费用

培训时间 2013 年 5 月 14-20 日，报名截止日期：2013 年 4 月 30 日

地 点 中国科技城——绵阳

费 用
2800 元/人（含培训费、资料费、教材费）；考察费 800 元/人；食宿

统一安排，费用自理。

六、六、六、六、联系方式联系方式联系方式联系方式

请参会人员填写参会回执（可登录中国定额网(www.zgdew.cn)下载）后在 4 月 30 日前邮寄

或传真至北京神州比杰定额标准技术研究中心。

通讯地址：北京市朝阳区汤立路 218 号 2-218 邮编：100012

联系电话：010-59149899 57075023 84671141 传真：010-84671141 57075023

邮箱：office@zgdew.cn zgdew@sina.com

联系人：陈林 18081238718 焦龙海 15101602188

附件：1、报名回执表；

2、“船舶行业通用劳动定额管理系统软件（标准版）”功能及船舶行业会员价格；

3、船舶行业通用劳动定额管理系统软件（标准版）购买确认书。

二○一三年三月二十四日

主题词：定额 标准 制定 管理

抄送：全国劳动定额定员标准化技术委员会，各行业劳动定额定员标准化技术委员会，

各行业协会，船舶行业相关企业（集团）人力资源部。

北京神州比杰定额标准技术研究中心 2013 年 3 月 24 日印发

—4—

附件一：

船舶企业劳动定额定员标准制定与管理专题培训班
报名回执表报名回执表报名回执表报名回执表

1、参会费用：本次培训班收取相关费用￥2800 元/人/班（含培训费、教材费、资料费、证书

费）；考察费￥800 元/人，食宿统一安排，费用自理。

2、请参会人员务必在 4 月 30 日前将《参会回执表》及参会费用汇款凭证邮寄或传真至中国

定额网(www.zgdew.cn)。

3、另有少量《全国劳动定额定员标准制定与管理主题培训专家讲课 DVD》（￥980 元/套），欲

购从速（可向中国定额网索取详细介绍资料）。

中国定额网（www.zgdew.cn）

联系地址：北京市朝阳区汤立路 218 号 2-218（邮编：100012）

联系电话：010-59149899 57075023 84671141 传真：010-84671141 57075023

联系人：陈 林 18081238718 QQ：515341360

焦龙海 15101602188 E-mail:office@zgdew.cn zgdew@sina.com

参会费用请在报名截止日期前汇至如下账户之一：

户名 北京神州比杰定额标准技术研究中心 四川省比杰多媒体网络有限公司

开户行 广发银行股份有限公司北京建国路支行 建行绵阳市涪城区支行

账号 1370 4151 8010 030561 5100 1657 7370 5004 3806

参会回执表参会回执表参会回执表参会回执表

注：上表复印有效注：上表复印有效注：上表复印有效注：上表复印有效

单位名称
（盖章）

（请填写正确，以便开具发票）

通讯地址 邮编

联 系 人 职务/职称 手机

部门 电子信箱

办公电话 传真 QQ

参会人员信息

姓名 性别 部门 职务/职称 办公电话 手机 电子信箱 QQ

http://www.zgdew.cn/